



SPOROČILO ZA MEDIJE št. 110/26

Luxembourg, 16. julija 2026

Sodba Sodišča v zadevi C-209/23|RRC Sports

Nogomet: Sodišče se je izreklo o vprašanju združljivosti pravil FIFE, ki se nanašajo na nogometne agente, s pravom Unije

Dva nogometna agenta¹ sta pri nemškem sodišču² vložila tožbo, s katero sta predlagala prepoved izvajanja več pravil Mednarodne nogometne zveze (FIFA), ki urejajo opravljanje dejavnosti nogometnih agentov in trenerjev³.

Sporna pravila se nanašajo zlasti na

- **prepoved hkratnega zastopanja dveh ali treh strank**, vpletenih v prestop igralca ali trenerja, in sicer igralca ali trenerja, zaposlovalca⁴ in bivšega delodajalca;
- **nadomestilo** agentom, zlasti zgornja meja, izračunana kot odstotek zneska prestopa ali letnega nadomestila igralcu ali trenerju⁵;
- **nekatera podrobna pravila v zvezi s pridobitvijo in ohranitvijo licence FIFE**, ki je potrebna za opravljanje dejavnosti nogometnega agenta⁶;
- **možnost pritegnitve novih igralcev ali trenerjev**, ki bi jih zastopal⁷, in
- **posredovanje nekaterih informacij** FIFI, drugim nogometnim agentom, klubom, ligam kot samostojnim pravnim osebam, igralcem in trenerjem⁸.

Oba nogometna agenta menita, da se s temi pravili krši pravo Unije, in sicer prepoved omejevalnih sporazumov ter zlorabe prevladujočega položaja, svobodno opravljanje storitev in Splošna uredba o varstvu podatkov (SUVP)⁹. Nemško sodišče je Sodišču v zvezi s tem postavilo vprašanje.

Po mnenju Sodišča **je na koncu naloga sodišča, ki odloča o sporu, da presodi, ali so sporna pravila FIFE v nasprotju s prepovedjo omejevalnih sporazumov** ali pa se jih lahko šteje za utemeljena. Sodišče mu je v zvezi s tem zagotovilo številne napotke za to presojo.

Vsekakor je očitno, da je s prepovedjo omejevalnih sporazumov nezdružljivo pravilo, ki nogometnim agentom prepoveduje, da bi k stranki, ki je že vezana s pogodbo o izključnem zastopanju, pristopili ali z njo sklenili takšno pogodbo zunaj dvomesečnega obdobja pred iztekom pogodbe. Ta prepoved namreč ne velja za nogometne agente, ki so že vezani s pogodbo o izključnem zastopanju, tako da se lahko ti ponovno pogajajo o pogojih ali sklenejo novo pogodbo zunaj tega časovnega okvira in jim je s tem podeljena neupravičena prednost.

Glede prepovedi zlorabe prevladujočega položaja je Sodišče ugotovilo, da **se lahko šteje, da ima FIFA prevladujoč položaj na trgu storitev nogometnih agentov** za mednarodni prestop poklicnih igralcev ali trenerjev **in na trgu zaposlovanja igralcev ali trenerjev**, saj ta položaj izhaja iz pooblastila za urejanje, nadzor in izrekanje sankcij, ki ga izvršuje na teh trgih.

Naloga sodišča, ki odloča o sporu, pa je, da na podlagi meril, ki jih je zagotovilo Sodišče, presodi, ali sporna pravila FIFE pomenijo zlorabo teh prevladujočih položajev in, odvisno od primera, ali je takšno ravnanje mogoče upravičiti.

Kar zadeva svobodno opravljanje storitev, to temeljno svoboščino ovirajo: (i) pravila FIFE, ki omejujejo večkratno zastopanje, (ii) pravila, ki se nanašajo na licenco nogometnega agenta v delu, v katerem podelitev take licence pogojujejo s tem, da zoper nogometne agente ni bil sprejet noben od določenih kazenskih ali disciplinskih ukrepov, in (iii) pravila, ki se nanašajo na „pristope“.

Pravila, ki se nanašajo na licenco nogometnega agenta in ki njeno pridobitev in ohranitev pogojujejo s tem, da nogometni agenti spoštujejo pravila FIFE in, privzeto, švicarsko pravo, ter pristojnost FIFE, njenih zvez članic in športnega arbitražnega razsodišča (CAS), lahko pomenijo omejitev svobode opravljanja storitev le, če so pravila, ki se tako uporabljajo za nogometne agente, sama takšna, da te agente odvrnejo od opravljanja njihove dejavnosti v drugi državi članici.

Sodišče, ki odloča o sporu, mora presoditi, ali je te ovire za svobodo opravljanja storitev mogoče utemeljiti z legitimnim ciljem v splošnem interesu, kot je (i) preprečiti navzkrižje interesov, (ii) določiti minimalne etične standarde ter zaščititi igralce in trenerje, zlasti na začetku kariere, pred nepoštenimi praksami nogometnih agentov, (iii) strankam nogometnih agentov in samim nogometnim agentom zagotoviti boljše raven zaščite z vzpostavijo enotnega pravnega okvira, skupaj z mehanizmom nadzora, o katerem odloča en sam organ odločanja, ali (iv) zagotoviti integriteto sistema prestopov in, širše gledano, športnih tekmovanj.

Glede, nazadnje, **SUVP**, je Sodišče najprej opozorilo, da ta **ureja le obdelavo podatkov v zvezi s fizičnimi osebami**.

Na koncu je naloga sodišča, ki odloča o sporu, da ob upoštevanju pojasnil, ki mu jih je zagotovilo Sodišče, **presodi, ali je obdelava osebnih podatkov**, vsebovanih v informacijah, ki jih morajo nogometni agenti posredovati FIFI, **potrebna za namene zakonitih interesov in, odvisno od primera, ali ne prevladajo nad interesi ali temeljnimi svoboščinami in pravicami zadevne osebe**.

Glede na navedeno je Sodišče ugotovilo, da SUVP nasprotuje temu, da bi zveza, kakršna je FIFA, razkrila in objavila informacije o kakršnih koli sankcijah, izrečenih zoper nogometne agente in njihove stranke, ter podrobne informacije o vseh pravnih poslih, v katere so vključeni nogometni agenti.

OBVESTILO: S predlogom za sprejetje predhodne odločbe lahko sodišča držav članic v zvezi s sporom, o katerem odločajo, Sodišču predložijo vprašanja o razlagi prava Unije ali veljavnosti aktov Unije. Sodišče ne odloči o nacionalnem sporu. Zadevo reši nacionalno sodišče v skladu z odločbo Sodišča. Ta odločba je enako zavezujoča za druga nacionalna sodišča, ki obravnavajo podoben problem.

Neuradni dokument za medije, ki Sodišča ne zavezuje.

[Celotno besedilo in povzetek sodbe, kadar je bil ta povzetek pripravljen](#), sta objavljena na spletnem mestu CURIA na dan razglasitve.

Kontaktna oseba: Jarosław Zasada ☎ (+352) 43032793.

Posnetki z razglasitve sodbe so na voljo na [„Europe by Satellite“](#). ☎ (+32) 22964106.

Ostanite povezani!



¹ Eden od njiju, RRC Sports, je družba s sedežem v Nemčiji, katere generalni direktor je prvonavedeni.

² Deželno sodišče v Mainzu.

³ Gre zlasti za nekatere določbe pravilnika FIFE o statusu in prestopih igralcev ter pravilnika FIFE o nogometnih agentih, ki je začel veljati leta 2023. Zadjnjenavedeni določa okvirne pogoje za osebe, ki zagotavljajo storitve nogometnih agentov v okviru mednarodnega sistema prestopov igralcev in trenerjev, ki ga je vzpostavila FIFA. Natančneje, ta pravilnik določa pravila, ki urejajo ponudbo in zagotavljanje storitev posredovanja za igralce, trenerje, klube in lige kot samostojne pravne osebe ter podrobna pravila o nadomestilu v zvezi s temi storitvami.

⁴ Izjema je predvidena za skupno zastopanje igralca ali trenerja in zaposlovalca, kadar sta obe stranki izrecno dali soglasje.

⁵ Poleg tega je načeloma med drugim tretjim osebam prepovedano izplačevanje nadomestil, dolgovan iz naslova pogodbe o zastopanju, v imenu pogodbenih partnerjev nogometnega agenta. Namen te prepovedi je omejiti uporabo nekaterih finančnih aranžmajev za plačilo nadomestila nogometnemu

agentu. Poleg tega se domneva, da je treba druge storitve, ki jih nogometni agent zagotavlja v 24 mesecih pred ali po opravljanju svojih storitev, šteti za del teh storitev nogometnega agenta.

⁶ Pridobitev in ohranitev licence FIFA sta pogojeni s tem, da za kandidate in imetnike take licence veljajo, na eni strani, pravila FIFE in, privzeto, švicarsko pravo, ter, na drugi strani, s pristojnostjo te zveze, zvez članic in CAS, ki ima sedež v Švici. Poleg tega se za pridobitev licence FIFA zahteva, da kandidati nikoli niso bili v kazenskem postopku spoznani za krive določenih kaznivih dejanj, niti niso bili suspendirani za vsaj dve leti, in da jim ni zaradi kršitve etičnih pravil ali pravil poklicnega ravnanja regulativni organ ali vodstveni športni organ odredil izključitve ali izbrisa iz registra.

⁷ Obdobje, v katerem lahko nogometni agenti pristopijo k novi stranki, ki je vezana s pogodbo o izključnem zastopanju, je omejeno na dva meseca pred iztekom pogodbe. Poleg tega je nogometnim agentom prepovedano skleniti pogodbo s tako novo stranko zunaj tega dvomesečnega obdobja.

⁸ Nogometni agenti morajo nekatere informacije vnesti na digitalno platformo, ki jo upravlja FIFA. Poleg tega so imena in kontaktni podatki nogometnih agentov, imena strank, ki jih zastopajo, informacije o storitvah nogometnih agentov, opravljene za vsako posamezno stranko, informacije o vsaki sankciji, izrečeni zoper nogometne agente in stranke, ter podrobne informacije o vseh pravnih poslih, pri katerih sodelujejo nogometni agenti, vključno z višino njihovega nadomestila, na voljo klubom, ligam kot samostojnim pravnim osebam, igralcem, trenerjem in nogometnim agentom.

⁹ [Uredba \(EU\) 2016/679](#) Evropskega parlamenta in Sveta z dne 27. aprila 2016 o varstvu posameznikov pri obdelavi osebnih podatkov in o prostem pretoku takih podatkov (Splošna uredba o varstvu podatkov).